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SKRÓTEM
Nasza mediana

GUS podał medianę zarobków 
Polaków za maj 2025 r. Połowa 
z nas zarabiała mniej niż 7082 zł 
brutto. Mediana była o  18 proc. 
niższa od tzw. przeciętnego wy-
nagrodzenia brutto w gospodarce 
narodowej, które w maju br. wy-
nosiło 8678,90 zł brutto. Mediana 
wskazuje, że połowie zatrudnio-
nych zostało wypłacone wyna-
grodzenie nie wyższe, a druga po-
łowa otrzymała wynagrodzenie 
nie niższe niż wskazana kwota. 
W sektorze publicznym mediana 
wynagrodzeń wyniosła 8260 zł 
brutto, czyli o blisko 1200 zł wyż-
sza niż mediana dla ogółu pra-
cowników. W sektorze prywatnym 
była niższa od mediany o ponad 
600 zł i wyniosła 6466,59 zł brutto.

Spektakl „Walcząca”
W Teatrze Muzycznym w Gdy-

ni na Scenie Kameralnej będzie 
grany 17 i 18 grudnia br. o godz. 
19.30 spektakl pt. „Walcząca”. Jego 
osnową jest grudzień roku 1981, 
gdy z wprowadzeniem stanu wo-
jennego, ruszają masowe aresz-
towania opozycjonistów, w tym 
kobiet, których historie zostały 
niemal wymazane ze zbiorowej pa-
mięci. To historie pełne przemocy 
ze strony władzy, historie walki nie 
tylko o wolność, ale także o god-
ność w jej najbardziej podstawo-
wym wymiarze. Jedna ulotka miała 
kosztować nawet 10 lat życia. Sce-
nariusz na motywach „Bez prawa 
powrotu” Ewy Kubasiewicz-Houée. 
Rezerwacja biletów:...>>

Powroty rodaków
W trzech krajach, które dekada-

mi przyjmowały dziesiątki tysięcy 
Polaków, bilans migracji jest ujemny 
– więcej rodaków wraca, niż wyjeż-
dża. Exodus się odwrócił ze wzglę-
dów finansowych i poczucia braku 
bezpieczeństwa. Niemcy w 2024 r. 
odnotowały ujemny bilans migracji 
z Polską na poziomie 8,7 tys. osób. 
Austrię opuściło 529 Polaków wię-
cej, niż przyjechało. Szwecja zano-
towała minus 54 osoby z Polski, 
wobec plus 2,7 tys. w 2023 r. Polski 
Instytut Ekonomiczny podkreśla, że 
jest to bezprecedensowe zjawisko 
w tym stuleciu. 

„Solidarność”  
na Święcie Niepodległości

KP
RP

W uroczystej odprawie wart 
przed Grobem Nieznanego Żoł-
nierza wziął udział mi.in. Piotr 
Duda, przewodniczący KK NSZZ 
„Solidarność”. 

Prezydent Karol Nawrocki wy-
głosił przemówienie, w którym na-
wiązał do historii Polski, znaczenia 
niepodległości oraz wyzwań sto-
jących przed państwem i narodem 
i podkreślił, że świadomość naro-
dowa, wartości chrześcijańskie 
i przywiązanie do kultury pozwo-
liły przetrwać niewolę. Prezydent 

przypomniał o „ojcach niepodle-
głości” przywołując postaci Józefa 
Piłsudskiego, Ignacego Jana Pade-
rewskiego, Romana Dmowskiego, 
Wincentego Witosa, Wojciecha 
Korfantego, Ignacego Daszyń-
skiego, którzy mimo różnic poli-
tycznych, „chcieli niepodległości 
wspólnej dla wszystkich Polaków”. 

Odbył się Apel Pamięci 
i wręczono awanse generalskie 
w Siłach Zbrojnych RP, Policji, Stra-
ży Granicznej oraz Państwowej 
Straży Pożarnej. 

NASZYM ZDANIEM

J e ż e-
li mamy 
się czymś 
chwalić po 
35 latach 
transformacji 
ustrojowej, 
to na pewno 
nie dbało-

ścią o rozwój praw zbiorowych 
pracowników. Po długim okresie 
zwłoki i rażącym przekroczeniu 
terminu na implementację unijnej 
dyrektywy 2022/2041, rząd skiero-
wał do parlamentu projekt ustawy 
o układach zbiorowych pracy, ma-
jącej m.in. wdrażać artykuł 4  dy-
rektywy, dotyczący promowania 
rokowań zbiorowych. Sejm usta-
wę przyjął 15 października 2025 r. 
To wydarzenie dotyczy kluczowe-
go problemu polskiego rynku pra-
cy: braku realnych mechanizmów 
rokowań zbiorowych, które są in-
strumentem niekonfrontacyjnego 
regulowania relacji między pracą 
a kapitałem w państwach rozwi-
niętej demokracji.

Polska ma najniższy w Unii Euro-
pejskiej odsetek pracowników obję-
tych układami zbiorowymi – według 
OECD jest to poniżej 12 proc., pod-
czas gdy średnia unijna przekracza 
60 proc. Porażające jest, że ten stan 
rzeczy ma miejsce w kraju zawdzię-
czającym swoje demokratyczne 
swobody osiągnięciom związkowe-
go ruchu „Solidarność”. Przygnębia-
jącego obrazu dopełnia to, że władze 
publiczne, niejednokrotnie odwołu-
jące się do dziedzictwa „Solidarności” 
nie widzą potrzeby zawierania ukła-
dów zbiorowych pracy. 

Układy zbiorowe pracy to na-
rzędzie informacji i konsultacji, 
które umożliwia partnerskie roz-
wiązywanie problemów w zakła-
dach i branżach. To mechanizm 
budowania demokratycznych 
praktyk w miejscu pracy, w któ-
rych pracownicy są współtwórca-
mi, a nie tylko odbiorcami decyzji. 
To wreszcie narzędzie upodmioto-
wienia ludzi pracy dające im moż-
liwość współdecydowania o wa-
runkach zatrudnienia.  

 Sławomir Adamczyk, kierownik 
biura branżowego KK NSZZ „S”  

dla „Rzeczpospolitej” (źródło: Rz.pl)

Uroczystości z okazji 25-lecia 
nadania imienia NSZZ „Solidarność” 
szkole podstawowej w Wąglikowi-
cach odbyły się w piątek 7 listopa-
da br. Tego dnia świętowano też 
195-lecie istnienia szkoły w Wągli-
kowicach, a także 10 rocznicę na-
dania obecnie już nieistniejącemu 
Publicznemu Gimnazjum imienia 
bł. ks. Jerzego Popiełuszki.

Obchody rozpoczęły się mszą 
św. w kościele pw. Wniebowzięcia 
Najświętszej Marii Panny w Wągliko-
wicach, w której uczestniczyli: dzieci 
i młodzież wraz z rodzicami, nauczy-
ciele i goście, w tym liczna delega-
cja związkowców z NSZZ „S” z byłym 
przewodniczącym Komisji Krajowej 

Januszem Śniadkiem i przewodni-
czącym ZRG Krzysztofem Doślą.

W szkole zachwycił widzów 
program artystyczny, przygotowa-
ny przez zespół „Môłi Kaszëbi” i Te-
atralne Koło „Magali”. Mali artyści, 
w pięknych regionalnych strojach, 
zaprezentowali folklor  kaszubski, 
a młodzież przedstawiła spektakl 
słowno-muzyczny, poświęcony 
dziedzictwu „Solidarności”. Uro-
czystości zakończyły wystąpienia 
gości oraz wręczenie pamiątko-
wych statuetek osobom i orga-
nizacjom wspierającym szkołę 
w Wąglikowicach. Szkoła w Wą-
glikowicach jest jedyną w Polsce 
noszącą imię NSZZ „Solidarność”.

Jedyna taka w Polsce
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Sprawiedliwe układy

https://muzyczny.org/pl/spektakle/363-walczaca.html
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CYTAT TYGODNIA

48 tysięcy zł
CYTAT TYGODNIA

Pytam, patrząc na tysiąc lat polskiej historii i wielkie dzieło Ojców polskiej 
niepodległości: gdzie jest nasze jestestwo? gdzie są nasze wartości chrze-
ścijańskie, które budowały fundamenty Rzeczypospolitej? i czemu musimy 
być świadkami i odpierać presję protezy wartości chrześcijańskich, jaką 
mają być obce nam ideologie w polskich szkołach i systemie edukacji?  

Prezydent Karol Nawrocki  
przed Grobem Nieznanego Żołnierza, 11 listopada 2025 r.  

Tyle na kontrakcie (maksymalne miesięczne wynagrodzenia na umowie 
cywilnoprawnej) ma zarabiać lekarz specjalista opłacany z publicznych 
pieniędzy; będzie to przedmiotem obrad Trójstronnego Zespołu ds. 
Ochrony Zdrowia 18 listopada br. Obecnie mediana kontraktu lekarza 
specjalisty to 24,6 tys. zł, lekarz może mieć kilka kontraktów.

1980WYDARZYŁO SIĘ

Zmagania o rejestrację
10 listopada 1980 r. Sąd Najwyż-

szy zatwierdził Statut NSZZ „Soli-
darność”. Po raz pierwszy w tzw. 
bloku wschodnim reżim uznał 
związek zawodowy, niezależny od 
rządu i od dyktatury sprawowanej 
nad państwem przez partię (PZPR).  

17 września 1980 r. przedstawi-
ciele Międzyzakładowych Komite-
tów Założycielskich, reprezentują-
cy regiony, branże i duże zakłady 
pracy, zebrani w Gdańsku, ustalili, 
że NSZZ „Solidarność” będzie dzia-
łał jako jeden, ogólnopolski zwią-
zek zawodowy. 24 września 1980 r. 
w Sądzie Wojewódzkim w Warsza-
wie został złożony wniosek o reje-
strację NSZZ „S”. Sąd wniósł zastrze-
żenia do Statutu związku, którego 
autorami byli prof. Wiesław Chrza-
nowski i mec. Jan Olszewski. 
W jego redakcji uczestniczył też 
prof. Andrzej Stelmachowski, do-
radca z rekomendacji Episkopatu. 

Sąd wytknął jednak brak zapi-
su o akceptacji kierowniczej roli 
PZPR i o współodpowiedzialności 
Związku za stan gospodarki i do-
konał arbitralnie zmian w Statucie, 
wykreślając zapisy o prawie do 
strajku, dopisując kierowniczą rolę 
partii. 

24 października 1980 r. Kra-
jowa Komisja Porozumiewawcza 
odwołała się do Sądu Najwyższe-
go i na 27 października ogłosiła 
gotowość strajkową. Delega-
cja Związku odbyła zakulisowe 
spotkania z przedstawicielami 
władz i do Statutu został dodany 
aneks: fragmenty konwencji MOP 
i Porozumień gdańskich, mówiący 
o uznaniu  kierowniczej roli PZPR 
w państwie. 10 listopada 1980 r. 
przed budynkiem Sądu Najwyż-
szego na decyzję w sprawie statu-
tu i rejestracji „Solidarności” czeka-
ły tłumy. 

Oświatowa „Solidarność” 
uczciła 7 listopada br. 45 roczni-
cę wybuchu strajku okupacyj-
nego w Urzędzie Wojewódzkim 
w Gdańsku. Były wiązanki kwia-
tów, wspomnienia uczestników, 
podziękowania, ballady oraz spo-
tkanie nauczycieli, z których wielu 
pamięta strajkowy bój o polską 
edukację. I nie tylko o nią…

Listopad 1980, Urząd Woje-
wódzki w Gdańsku był okupowany 
przez pracowników – dzisiaj byśmy 
powiedzieli, sfery budżetowej: 
lekarzy, pielęgniarki, nauczycieli, 
bibliotekarzy, ludzi kultury. Od-
bywały się spotkania przedstawi-
cieli opozycji oraz związkowych 
emisariuszy, a głównym tematem 
była realizacja postulatów MKS 
w Gdańsku, czyli tego o wolności 

związkowej. Było też powszech-
ne oczekiwanie na podniesienie 
wynagrodzeń w sferze budżeto-
wej. Były też liczne odniesienia do 
współczesności, do zagrożeń dla 
tożsamości kulturowej oraz do zna-
czenia prawdy w nauczaniu oraz 
godności zawodu nauczyciela.

Kwiaty przy tablicy w gdańskim 
urzędzie złożyli Bożena Brauer, 
przewodnicząca Międzyregionalnej 
Sekcji Oświaty i Wychowania, jej za-
stępcy Anna Kocik i Wojciech Ksią-
żek oraz Grzegorz Urbaniak z Sekre-
tariatu Ochrony Zdrowia NSZZ „S”.

O przyczynach i przebiegu 
strajku opowiedział Wojciech Ksią-
żek w Sali Akwen, w której zgro-
madziło się grono kilkudziesięciu 
emerytowanych nauczycieli, by 
wspominać czas strajku. 

Zarząd Polskich Linii Kolejo-
wych wstrzymał proces scalania 
zakładów, ponieważ w trakcie 
konsultacji społecznych otrzymał 
wiele uwag ze strony związków 
zawodowych i samorządów lokal-
nych. Nacisk społeczny spowodo-
wał wycofanie się z planów. 

Decyzja o likwidacji sześciu 
zakładów wywołała protesty pra-
cowników i lokalnych samorzą-
dów. Strona społeczna obawiała 
się zwolnień. Związkowcy z NSZZ 

„S” nazywali proces nie „integra-
cją”, a „likwidacją” sześciu zakła-
dów linii kolejowych.

Przewodniczący Krajowego Se-
kretariatu Transportowców NSZZ 
„S” Zdzisław Jasiński wystosował 
w tej sprawie pismo do wicemi-
nistra infrastruktury Piotra Ma-
lepszaka. Kolejnym krokiem były 
protesty: 15 października przed 
budynkiem Ministerstwa Infra-
struktury, a 30 października w Sie-
dlcach przed dworcem PKP. 

Oświata przypomina 1980–2025
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Sukces kolejarskiej „S”

Przypominamy, że z dniem 
1 stycznia 2024 r. weszły ważne 
zmiany przepisów i zmieniła się 
treść ustawy o emeryturach po-
mostowych. Zgodnie z noweliza-
cją art. 21

Rekompensata przysługuje 
ubezpieczonemu, jeżeli przed 
dniem 1 stycznia 2009 r. miał okres 
pracy w szczególnych warunkach 
lub o szczególnym charakterze 
w rozumieniu przepisów ustawy 
o emeryturach i rentach z FUS, 
wynoszący co najmniej 15 lat.

Rekompensata nie przysługuje 
osobie, która ma ustalone decyzją 
prawomocną prawo do emerytury 
na podstawie przepisów ustawy 
o emeryturach i rentach z FUS lub 
przepisów odrębnych.

Zmiana wpływa na dotychcza-
sowe orzecznictwo sądów pracy 
i ubezpieczeń społecznych, które 
przyjmowały, iż:

,,Rekompensata, o której mowa 
w art. 21 ustawy o emeryturach 
pomostowych, nie przysługuje 
osobie, która ex lege nabyła pra-
wo do emerytury w obniżonym 
wieku emerytalnym na podstawie 
przepisów ustawy o emeryturach 

i rentach z FUS, chociażby nie 
złożyła wniosku o to świadcze-
nie i nie uzyskała prawa do niego 
potwierdzonego decyzją organu 
rentowego”. (Wyrok Sądu Najwyż-
szego z dnia 16 maja 2018 r., sygn. 
akt III UK 88/17).

Aktualnie dopiero posiadanie 
prawomocnej decyzji w zakresie 
prawa do wcześniejszej emerytu-
ry powoduje, iż ubezpieczony nie 
uzyska prawa do rekompensaty 
– ale od 1 stycznia 2024 r. W kon-
sekwencji, jeśli ubezpieczony uzy-
skał odmowną decyzję ZUS lub 
też sąd, pomimo wykazania posia-
dania odpowiedniego stażu pracy 
w warunkach szczególnych, od-
dalił odwołanie ubezpieczonego 
w związku z tym, że posiadał on 
prawo do wcześniejszej emerytu-
ry – mimo iż o świadczenie to nie 
występował i nie uzyskał w kon-
sekwencji prawomocnej decyzji 
ZUS przyznającej przedmiotowe 
świadczenia, to od 1 stycznia 2024 
r. warto ponownie rozpocząć sta-
ranie o prawo do rekompensaty.
Stan prawny na 12.11.2025 r.

Opr. Maria Szwajkiewicz

Rekompensata, czy prawo 
do emerytury pomostowej

https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk
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